重庆市水利局办公室关于2022年4—6月水利工程勘察设计报告和涉水专题报告质量评定情况的通报

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区水行政主管部门，有关单位：

2022年4—6月，共审查水利工程勘察设计报告和涉水专题报告31个（含复审，下同），与去年同期持平。为加强勘察设计成果质量管理，同时为项目法人择优选择勘察设计单位、项目负责人、技术负责人提供依据，现将2022年4—6月水利工程勘察设计报告和涉水专题报告质量评定情况通报如下：

一、水利工程勘察设计报告质量评定情况

共审查水利工程前期工作项目6个（不含复核项目），较去年同期减少5个。评审质量等级为基本合格的项目4个，占审查水利工程总数的66.67%，详见附件1。

二、行政许可涉水专题报告质量评定情况

共审查涉水专题报告25个（不含水土保持方案报告表和告知承诺办理件），较去年同期增加5个，增幅25%。评审质量等级为合格的项目22个，占审查涉水专题总数的88%，详见附件2。各类专题具体情况如下：

水土保持方案送审项目20个，质量评定等级为合格的项目18个，合格率为90%。

洪水影响评价送审项目2个，质量评定等级为合格的项目2个，合格率为100%。

取水许可送审项目3个，质量评定等级为合格的项目2个，合格率为66.67%。

三、工作要求

（一）抓工作进度。各区县水行政主管部门要围绕年度工作目标，明确具体责任人，将前期工作列为年度目标考核，确保责任落实；要根据前期工作指导计划中明确的控制时间节点，督促勘察设计单位强化技术力量配备，进一步加快推进前期工作。在市级重点水利工程可行性研究阶段方案论证过程中，有关区县水行政主管部门若确有需要，可邀请市水利局组织专家开展工程方案中间成果会商，合理压缩前期工作周期。

（二）抓市场监管。各区县水行政主管部门要加强对勘察设计市场的监管，适时对勘察设计中标单位履约情况进行抽查，督促中标单位严格按照投标文件承诺人员到位；严肃查处出借借用资质、转包、违法分包等违法违规行为；要采取责令整改、约谈、通报等多种措施，进一步加大对前期工作质量评定结论为不合格的勘察设计单位的处理，严格执行《水利部关于印发水利建设市场主体信用信息管理办法的通知》（水建设〔2019〕306号）。项目法人应加强对编制单位承诺主要编制主要人员到位情况的监督，避免出现借用资质、转包、违法分包等违法违规行为。

（三）抓首要责任。项目法人要落实勘察设计质量管理首要责任，高度重视项目前期的技术论证，及时提供所需的基础资料，统一协调项目前期工作；不得将勘察设计业务发包给不具有相应勘察设计资质的单位，应按合同约定及时足额支付勘察设计费用，不得迫使勘察设计单位以低于成本的价格承揽相关业务；要保证合理的勘察设计工期，严格执行勘察设计标准，加强对勘察设计质量的过程控制，不得以任何明示或暗示的方式要求勘察设计单位违反法律法规、技术标准和任意更改相关工作成果或结论。
（四）抓成果质量。各勘察设计单位要严格落实设计成果质量企业主体责任，树立精品意识，强化程序控制，建立健全单位内部质量控制体系，加强内部质量管控，严格落实勘察设计成果质量责任制，强化项目各专业间沟通协调，严格执行《水利工程建设标准强制性条文》，加强设计人员的法律法规与职业道德教育、质量责任教育和技术培训工作，切实提高质量管控水平，从源头上把控好水利工程前期工作质量关。

    附件：1．2022年4—6月水利工程勘察设计报告质量评定成

             果表

2．2022年4—6月行政许可涉水专题报告质量评定成

             果表

                       重庆市水利局办公室

                        2022年7月20日

（此件主动公开发布）

（联系人：张艺馨；联系电话：02389079067）

附件1

2022年4—6月水利工程勘察设计报告质量评定成果表

	序号
	项目名称
	项目

类型
	质量评定
	设计单位
	项目

负责人
	技术

负责人
	人员

符合性
	备注

	得分
	等次

	1
	涪陵区观音阁水库工程初步设计变更报告
	小（1）型水库
	63.63
	不合格
	北京中水利德科技发展有限公司
	詹志兵
	沈涛
	符合
	关键单项不合格

	2
	黔江区罗家堡水库灌区工程设计变更
	设计变更
	53.06
	不合格
	长江勘测规划设计研究有限责任公司
	吴祥华
	华新春
	符合

	3
	三峡库区重庆市南岸区消落区综合治理工程(二塘段)初步设计变更报告（护岸工程部分）
	防洪护岸工程
	70.52
	基本合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司
	刘明华
	刘明华
	符合

	4
	綦江城区防洪提升工程下北街段综合治理工程
	堤防工程
	65.62
	基本合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司
	陈雷
	刘明华
	符合

	5
	重庆市东溪、石角、保家楼、五岔4处国家基本水文站提档升级项目
	水文工程
	/
	基本合格
	河南黄河水文勘测规划设计院有限公司
	刘玉龙、陈妍
	/
	符合

	6
	重庆市黔江水文监测中心水质实验室能力提升项目
	水文工程
	/
	基本合格
	四川构想建筑工程设计有限公司；中颐工科工程技术有限公司
	张和涛
	/
	符合

附件2

2022年4—6月行政许可涉水专题报告质量评定成果表

	序号
	项目名称
	质量评定
	编制单位
	人员

符合性
	备注

	得分
	等次

	一
	生产建设项目水土保持方案报告审批

	1
	武隆至两江新区高速公路（平板至大顺段）
	66.05
	合格
	中铁长江交通设计集团有限公司
	符合

	2
	江津—南川天然气输气管道工程
	70.09
	合格
	招商局重庆交通科研设计院有限公司
	符合

	3
	永川至璧山高速公路
	61.94
	合格
	山西省交通环境保护中心站（有限公司）
	符合

	4
	重庆三环高速公路合川至长寿段水土保持方案变更
	61.71
	不合格
	山西省交通环境保护中心站（有限公司）
	符合
	关键单项不及格

	5
	重庆华电石柱万宝二期风电项目
	68.2
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司
	符合

	6
	黔江五福岭风电项目渣场变更
	54.19
	不合格
	重庆市地质矿产勘查开发局107地质队
	符合

	7
	黔江区麒麟风电场项目
	66.05
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究有限公司
	符合

	8
	重庆永川综合保税区区域
	68.82
	合格
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司
	符合

	9
	 轨道交通九号线二期（回兴—花石沟）工程
	65.8
	合格
	中云智德（重庆）环境技术有限公司
	符合

	10
	重庆市蔡家嘉陵江大桥工程水土保持方案变更
	66.1
	合格
	重庆龙翰环保工程有限公司
	符合

	11
	恩施至广元国家高速公路万州至开江段
	64.59
	合格
	国潍（北京）环保工程有限公司
	符合
	复审

	12
	两江新区—长寿区快速通道项目
	62.75
	合格
	淮安市水利勘测设计研究院有限公司
	符合

	13
	恩施至广元国家高速公路重庆新田至高峰段项目
	67.63
	合格
	招商局生态环保科技有限公司
	符合

	14
	重庆轨道交通18号线
	68.3
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司
	符合

	15
	 巫溪工业园区（凤凰组团、尖山组团）区域
	63.15
	合格
	重庆市远恒工程勘测设计有限公司
	符合

	16
	渝北区石坪南前沿科技城路网工程（一期）
	65.5
	合格
	重庆信博水利工程设计有限公司
	符合

	17
	重庆巫山工业园区区域
	63.34
	合格
	重庆昌浦环保技术开发有限公司
	符合
	复审

	18
	重庆华电奉节杉树包二期30MW风电项目
	65.5
	合格
	四川电力设计咨询有限责任公司
	1个

编制人员

未参会

	19
	重庆华电奉节龙家坪50MW风电项目
	70.2
	合格
	四川电力设计咨询有限责任公司
	符合

	20
	新建铁路重庆铁路枢纽东环线弃渣场补充（第三批）
	69.24
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司
	符合

	二
	洪水影响评价审批

	1
	江津—南川天然气输气管道工程项目
	66.6
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司
	符合

	2
	新建铁路西渝高铁安康至重庆段（重庆境内）涉河桥梁及站场工程
	69.9
	合格
	长江勘测规划设计研究有限责任公司
	符合
	复审

	三
	取水许可审批

	1
	重庆市开州区天白水库工程
	66.9
	合格
	重庆市水利电力建筑勘测设计研究院有限公司
	符合

	2
	重庆市南川区严家坝（华尔寺）水厂工程
	60
	不合格
	东莞市水利勘测设计院有限公司
	符合
	关键单项不及格

	3
	铜梁区琼江安居提水二期工程
	64.4
	合格
	重庆市渝发水利科学研究院有限公司
	符合

 重庆市水利局办公室                        2022年7月21日印发
— 1 —